
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 192/2024 del 18/07/2024 

AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 

OGGETTO: Contrattualizzazione del certificatore delle spese del Programma di Cooperazione 

INTERREG VI-A France-Italia "ALCOTRA "AMICI - Azione di Mobilità Innovativa, 

Cooperativa e Integrata". Impegno della spesa.           

 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- il Programma di cooperazione Alcotra tra l’Italia e la Francia per il periodo 2021-2027, approvato dalla 

Commissione Europea in data 29 giugno 2022 ha avuto avvio con l’apertura del primo bando dal 18 luglio 2022 al 

15 febbraio 2023; 

- la Città Metropolitana di Torino aveva proposto all’Unione Montana Valle Susa di entrare quale partner su un 

progetto Alcotra denominato AMICI (Azione di Mobilità Innovativa, Cooperativa e Integrata) unitamente ai 

partner francesi Communauté d'agglomération Arlysère e Syndicat Mixte Avant Pays Savoyard; 

- il progetto ha l’obiettivo di facilitare l'adozione di misure per una mobilità urbana (e turistica) sostenibile, per 

le persone e per le merci, e supportare iniziative che promuovano alternative al trasporto individuale e incoraggino 

la multimodalità; 

 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione GE n. 12 del 07.02.2023 l’Unione Montana aveva stabilito di partecipare al progetto in 

qualità di partner, con un insieme di attività per complessivi € 489.000,00, così ripartiti: 

 per realizzazione di infrastrutture ciclistiche € 347.000,00 

 per servizi € 44.200,00 

 spese generali e personale € 97.800,00 

- il Comitato di Sorveglianza ha espresso parere favorevole sul progetto nella seduta del 05.07.2023; 

- è stata firmata la Convenzione di Cooperazione transfrontaliera, ed il progetto ha avuto inizio ufficiale il 09 

ottobre 2023 e si concluderà il 09 ottobre 2026; 

 

RICHIAMATE le procedure dell’Agenzia per la Coesione Territoriale dell’agosto 2023 che stabiliscono per 

l’esecuzione dei controlli sulla nuova programmazione europea 2021-2027:  

1. che i beneficiari dei Programmi di CTE di competenza della Commissione mista devono ricorrere per l’attività 

di certificazione delle spese effettivamente sostenute nell’attuazione di un progetto cofinanziato nell’ambito dei 

citati programmi ad un certificatore esterno (individuale/società di revisione); 

2. che l’esecuzione delle verifiche di cui all’art.74, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2021/1060 e art. 46del 

Reg. (UE) 2021/1059 dovrà essere affidata a controllori designati tra soggetti particolarmente qualificati, in 

possesso dei necessari requisiti di professionalità, onorabilità e indipendenza (come specificato nell’Allegato A); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. che la funzione di controllore di primo livello sia totalmente indipendente dalla funzione di controllore legale 

dei conti o da qualsiasi altro ruolo ricoperto presso il beneficiario; 

 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione a contrattare n. 177 del 05.07.2024 con la quale, tra l’altro: 

- si sono affidati, anche a seguito di espletamento di richiesta preventivi, i servizi di certificazione delle spese 

effettivamente sostenute nell’attuazione del progetto ALCOTRA “AMICI – Azione di Mobilità Innovativa, 

Cooperativa e Integrata”, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs n.36/2023, 

all’operatore Dott. Giordano Bruno di Cuneo, Viale degli Angeli 6, P. IVA: 02166970042 per un importo 

complessivo di              € 2.000,00(+ IVA e oneri), per un totale di €2.537,00 IVA compresa; 

- si dava atto che il Codice Identificativo Gara era: B25B98117B 

- si rimandava ad un successivo provvedimento l’impegno di spesa relativo al pagamento dei servizi; 

 

Dato atto che sono stati prodotti dal Dott. Giordano Bruno di Cuneo i documenti richiesti ed effettuate le verifiche 

di rito; 

 

DETERMINA 

 

a) DI RICHIAMARE la propria precedente Determinazione a contrattare n. 177 del   05.07.24  di affidamento 

dei servizi di certificazione delle spese effettivamente sostenute nell’attuazione del progetto ALCOTRA “AMICI – 

Azione di Mobilità Innovativa, Cooperativa e Integrata all’operatore Dott. Giordano Bruno di Cuneo, Viale degli 

Angeli 6, P. IVA: 02166970042 per un importo complessivo di € 2.000,00(+ IVA e oneri), per un totale di 

€2.537,00 IVA compresa. 

 

b) DI FINANZIARE la spesa complessiva di € 2.537,00 € I.V.A. e oneri compresi, con i fondi del Bilancio 

2024/2025/2026, senza ulteriori atti di determinazione, come di seguito rappresentato: alla Missione 01 Programma 

01 Titolo 1 Macroaggregato 103, cod. cap. 01.02.1 ex 130/151/1 “Alcotra A.m.i.c.i.  - spese generali e di 

amministrazione”. 

 

c) DI IMPEGNARE a favore dell’operatore Dott. Giordano Bruno di Cuneo la spesa complessiva di € 2.537,00 

con imputazione al ex Cap. 130/151/1, gestione competenza (Impegno 306/2024). 

 

d) DI DARE ATTO che è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il seguente Codice Identificativo Gara: B25B98117B. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Mauro PARISIO 

Firmato digitalmente 

Mauro PARISIO 

 

 


